LEÇON IV

Extraits de la Lettre Encyclique du Pape Pie XI.

Lettre Encycl. Quas primas du 11 Décembre 1925.

PUISQUE l'Année sainte a présenté plus d'une occasion opportune de glorifier le règne du Christ, nous pensons faire un acte très conforme à la charge apostolique, si, accédant aux suppliques d'un grand nombre de Cardinaux, Évêques et fidèles, qui Nous ont été transmises individuellement ou en commun, nous clôturons cette année elle-même, en introduisant dans la liturgie de l'Église, une fête spéciale de Notre-Seigneur Jésus-Christ Roi. Que le Christ soit appelé Roi, au sens symbolique du mot, à cause du degré de souveraine excellence par lequel il s'élève éminemment au-dessus de toutes les créatures, c'est depuis longtemps un usage communément

communitérque usu venit. Ita enim fit, ut regnare is « in méntibus hóminum » dicátur non tam ob mentis áciem scientiæque suæ amplitúdinem, quam quod ipse est Véritas, et veritátem ab eo mortáles hauríre atque obediénter accíperere necesse est ; « in voluntátibus » item « hóminum », quia non modo sanctitáti in eo voluntátis divínæ perfécta prorsus respóndet humanæ intégritas atque obtemperátio, sed étiam liberæ voluntáti nostræ id permotióne instinctúque suo súbjicit, unde ad nobilíssima quæque exardescámus. « Córdium » dénique « Rex » Christus agnóscitur ob ejus « supereminéntem sciéntiæ caritátem » et mansuetúdinem benignitatémque ánimos alliciéntem : nec enim quemquam usque ádeo ab universitáte géntium, ut Christum Jesum, aut amári aliquándo cóntigit aut amátum iri in pósterum contínget. Verum, ut rem préssius ingrediámur, nemo non videt, nomen potestatémque regis, própria quidem verbi significatíone, Christo hómini vindicári oportere ; nam, nisi quátenus homo est, a Patre « potestátem et honórem et regnum » accepísse dici nequit, quandóquidem Dei Verbum, cui éadem est cum Patre substántia, non potest ómnia cum Patre non habére commúnia, propteréaque ipsum in res creatas univérsas summum atque absolutíssimum impérium.

℞. Exsúlta satis, filia Sion ; júbila, filia Jerúsalem : ecce Rex tuus véniet tibi justus et Salvátor : * Et loquétur pacem Géntibus. †. Potéstas ejus a mari usque ad mare : et a flumínibus usque ad fines terræ. Et loquétur.

LECTIO V

QUO autem hæc Dómini nostri dignitas et potéstas fundaménto consístat, apte Cyríllus Alexandri-

reçu. En effet, c'est ainsi qu'on dit de lui qu'il règne sur « les esprits des hommes » non pas tant, par la pénétration de son esprit et l'étendue de sa science, que parce qu'il est lui-même la Vérité, et que les hommes doivent nécessairement puiser la vérité en lui et la recevoir de lui avec soumission. On dit aussi qu'il règne sur « les volontés des hommes », non seulement parce qu'en lui, à la sainteté de la volonté divine répondent une parfaite intégrité et exacte obéissance de la volonté humaine, mais encore parce que par son impulsion et son inspiration, il se soumet cet élan de notre volonté libre par lequel nous nous enflammons pour les plus nobles buts. Le Christ est enfin reconnu comme « Roi des cœurs » à cause *d'une charité qui passe toute conception* et d'une douceur et bienveillance qui attirent les cœurs. Car il n'est arrivé à aucun homme jusqu'ici d'être aimé par l'univers entier, comme le fut le Christ, dans le passé ; et il n'arrivera à aucun d'être autant aimé dans l'avenir. Mais, pour pénétrer davantage dans cette pensée, il n'est personne qui ne voie que le nom de roi avec sa puissance, au sens propre du mot, doit être revendiqué pour le Christ-Homme ; car, c'est seulement en tant qu'homme, qu'on peut dire qu'il a reçu du Père *puissance, gloire et règne*. Comme Verbe de Dieu, en effet, consubstantiel au Père, il ne peut pas ne point avoir toutes choses communes avec le Père et, en conséquence, un empire souverain et absolu sur tout l'univers créé.

R⁷. Exulte à satiété, fille de Sion ; jubile, fille de Jérusalem. Voici ton roi qui vient à toi juste et Sauveur. * Il prêchera la paix aux Nations. V. Son pouvoir s'étendra d'une mer à l'autre ; et depuis les fleuves jusqu'aux extrémités de la terre. Il prêchera.

LEÇON V

LE fondement sur lequel reposent cette dignité et cette puissance de Notre-Seigneur, saint Cyrille

I. Aux Ephésiens, III, 19.

nus animadvértit : « Omnium, ut verbo dicam, creaturárum dominátum óbtinet, non per vim extórtum, nec aliúnde invéctum, sed esséntia sua et natúra » ; scílicet ejus principátus illa nítitur unióne mirábili, quam hypostáticam appéllant. Unde conséquitur, non modo ut Christus ab ángelis et homínibus Deus sit adorándus, sed étiam ut ejus império Hóminis, Angeli et hómnes páreant et subjécti sint : nempe ut vel solo hypostáticæ uniónis nómine Christus potestátem in univérsas creatúras obtíneat. Jamvéro, ut hujus vim et natúram principátus paucis declarémus, dícere vix áttinet tríplici eum potestáte continéri, qua si carúerit, principátus vix intelligitur. Id ipsum deprompta atque alláta ex sacris Litteris de universáli Redemptóris nostri império testimónia plus quam satis significant, atque est cathólica fide credéndum, Christum Jesum homínibus datum esse útique Redemptórem cui fidant, at una simul legislatórem cui obédiant. Ipsum autem evangélica non tam leges condidisse narrant, quam leges condéntem indúcunt : quæ quidem præcépta quicúmque servárint, iidem a divíno Magístro, álias áliis verbis, et suam in eum caritátem probatúri et in dilectióne ejus mansúri dicúntur. Judiciáriam vero potestátem sibi a Patre attribútam ipse Jesus Judæis, de Sábbati requiéte per mirábilem débilis hómnis sanatióne violáta criminántibus, denúntiat : « Neque enim Pater júdicat quemquam, sed omne júdícium dedit Fílio. » In quo id étiam comprehénditur (quóniam res a júdicio disjúngi nequit) ut præmia et pœnas homínibus adhuc vivéntibus jure suo déferat. At prætérea potéstas illa, quam exsecutiónis vocant, Christo adjudicánda est, útpote cujus império parére omnes necesse sit, et ea

d'Alexandrie le désigne exactement : « Il possède, pour ainsi dire la puissance sur toutes les créatures, non par extorsion violente ou par investiture étrangère, mais par essence et par nature. » En vérité, cette royauté se fonde sur cette merveille qu'on appelle union hypostatique. D'où il s'ensuit que le Christ doit être non seulement adoré par les anges et les hommes, comme Dieu, mais encore qu'à son pouvoir comme Homme, les Anges et les hommes doivent obéir et se soumettre : ainsi, au seul titre de l'union hypostatique, le Christ a pouvoir sur toutes les créatures. Et maintenant, pour dire en peu de mots l'importance et la nature de ce « principat », il est à peine besoin d'affirmer qu'il consiste dans un triple pouvoir, faute de quoi un principat peut à peine se concevoir. Cette vérité, des témoignages choisis tirés de la Sainte Écriture, sur la domination universelle de notre Rédempteur, la prouvent amplement et nous devons croire de foi catholique, à savoir : que le Christ Jésus a été donné aux hommes comme un Rédempteur auquel on doit se confier, mais en même temps comme un Législateur auquel on doit obéir. En effet, les Évangiles ne le présentent pas tant comme établissant des lois que comme auteur de ces lois ; et tous ceux qui les observeront, déclare le divin Maître, en divers endroits, prouveront leur charité envers lui et demeureront ainsi dans son amour. Enfin le pouvoir Judiciaire qui lui fut attribué par son Père, Jésus l'affirme aux Juifs qui l'accusent d'avoir violé le repos du Sabbat par la merveilleuse guérison d'un paralytique : *Le Père ne juge personne, mais il a donné tout jugement à son Fils*¹. Dans ce pouvoir, il faut aussi comprendre (car cela ne peut se séparer du jugement), le droit qu'a le Christ de dispenser des récompenses et des châtiments aux hommes, même pendant leur vie. Au reste, ce pouvoir qu'on appelle exécutif doit être attribué au Christ, puisqu'il est nécessaire que tous obéissent à son commandement, et cela, sous la

1. Jean, V, 22.

quidem denunciata contumacibus irrogatione suppliciorum, quæ nemo possit effugere.

R̄. Opórtet illum regnare, quóniam ómnia subjécit Deus sub pédibus ejus : * Ut sit Deus ómnia in ómnibus. V̄. Cum subjécta fúerint illi ómnia, tunc et ipse Fílius subjéctus erit Patri. Ut sit.

LECTIO VI

VERUMTAMEN ejúsmodi regnum præcípua quodam modo et spirituále esse et ad spirituália pertinere, cum ea, quæ ex Bíbliis supra protúlimus, verba planíssime osténdant, tum Christus Dóminus sua agéndi ratióne confirmat. Síquidem, non una data occasióne, cum Judæi, immo vel ipsi Apóstoli, per errórem censérent, fore ut Messías pópulum in libertatem vindicáret regnúmque Israël restitúeret, vanam ipse opinióne ac spem adímere et convéllere ; rex a circumfúsa admirántium multitúdine renuntiándus, et nomen et honórem fugiéndum latendóque detrectare ; coram Præsíde románo edícere, regnum suum « de hoc mundo » non esse. Quod quidem regnum tale in evangéliis propónitur, in quod hómínes pœnitentiam agéndo ingredi parent, ingredi vero néqueant nisi per fidem et baptísmum, qui etsi est ritus extérnus, interiorem tamen regeneratióne significat atque efficit ; oppónitur únice regno Sátanæ et potestati tenebrarum, et ab ásseclis póstulat, non solum ut, abalienáto a divítiis rebúsque terrénis ánimo, morum præferant lenitatem et esúriant sitiántque justítiam, sed étiam ut semetípsos ábnegent et crucem suam tollant. Cum autem Christus et Ecclésiám Redémptor ságuine suo acquisíverit et Sacérdos se ipse pro peccátis hóstiam obtúlerit perpetuóque offerat, cui non videátur régium ipsum munus utriúsque illíus natúram

menace faite aux pécheurs rebelles de supplices que personne ne peut éviter.

Ry. Il faut qu'il règne, car Dieu lui a tout mis sous les pieds : * Afin que Dieu soit tout en tous. V. Quand toutes choses auront été soumises au Christ, lui-même, le Fils sera soumis à son Père. Afin que.

LEÇON VI

NOUTEFOIS, que cette royauté soit surtout en quelque sorte spirituelle et qu'elle concerne des choses spirituelles, d'une part les textes de la Bible que nous avons rapportés ci-dessus le montrent très clairement ; et d'autre part, le Christ Notre-Seigneur le confirme par sa façon d'agir. En effet, en plusieurs occasions, alors que les Juifs et les Apôtres eux-mêmes pensaient par erreur que le Messie rendrait la liberté au peuple et rétablirait le royaume d'Israël, le Christ lui-même combat cette opinion et renverse cette vaine espérance. Il renonce au titre de roi que veut lui donner la foule qui l'entoure en l'admirant ; et ce nom et cet honneur il les rejette en fuyant et en se cachant. Devant le proconsul Romain, il déclare que son royaume n'est point de ce monde. Ce royaume certes est celui qui est proposé dans les Évangiles, dans lequel les hommes se disposent à entrer en faisant pénitence et dans lequel ils ne peuvent pénétrer que par la foi et le baptême, rite extérieur sans doute, mais qui signifie et produit réellement une régénération intérieure. Il est opposé uniquement au royaume de Satan et à la puissance des ténèbres et demande à ses sujets qu'après avoir éloigné leur esprit des biens et des richesses terrestres, non seulement ils pratiquent la douceur dans leurs mœurs, aient faim et soif de la justice, mais encore se renoncent eux-mêmes et portent leur croix. Alors que le Christ comme Rédempteur s'est acquis l'Église par son sang et, comme Prêtre, s'est offert lui-même et s'offre perpétuellement en qualité de victime pour le péché, qui ne verra que sa dignité royale elle-même

IN FESTO D. N. JESU CHRISTI REGIS

múneris indúere ac participáre? Túrpiter, ceteróquin, erret, qui a Christo hómine rerum civílium quarúm-libet impérium abjúdicet, cum is a Patre jus in res creátas absolutíssimum sic obtíneat, ut ómnia in suo arbítrio sint pósito. Itaque, auctoritáte Nostra apostólica, festum Dómini Nostri Jesu Christi Regis institúimus, quotánnis, postrémo mensis Octóbris domínico die, qui scilicet Omnium Sanctórum celebritátem próxime antecédit, ubíque terrárum agéndum. Item præcípimus, ut eo ipso die géneris humáni Sacratíssimo Cordi Jesu dedicatio quotánnis renovétur.

R̄. Fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo : * Ipsi glória et impérium, in sæcula sæculórum. V̄. Ipse est primogénitus mortuórum, et princeps regum terræ. Ipsi glória. Glória Patri. Ipsi glória.

IN III NOCTURNO

Ant. Benedicéntur in ipso * omnes tribus terræ ; omnes Gentes magnificábunt eum.

Psalmus 71.

DEUS, judícium tuum regi da : * et justítiam tuam filio regis :

2. Judicáre pópulum tuum in justítia, * et páuperes tuos in judício.

3. Suscípiant montes pacem pópulo : * et colles justítiam.

4. Judicábit páuperes pópuli, et salvos faciet filios páuperum : * et humiliábit calumniatórem.

5. Et permanébit cum sole, et ante lunam, * in generatióne et generatióne.

6. Descéndet sicut plúvia in vellus : * et sicut stillicidia stillántia super terram.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

s'adapte et participe à la nature de l'une et de l'autre fonction? Par ailleurs, celui-là se tromperait grossièrement qui refuserait au Christ-Homme, toute souveraineté sur les choses civiles quelles qu'elles soient, puisqu'il a reçu du Père un droit si absolu sur les créatures que toutes choses sont soumises à son bon vouloir. C'est pourquoi, en vertu de Notre autorité apostolique, nous instituons la fête de Notre-Seigneur Jésus-Christ-Roi que chaque année, tout l'Univers devra célébrer le dernier Dimanche du mois d'Octobre, c'est-à-dire celui qui précède immédiatement la solennité de la Toussaint. Nous ordonnons aussi qu'à ce même jour, la consécration du genre humain au Sacré-Cœur de Jésus soit renouvelée chaque année.

R₇. Le Christ a fait de nous le royaume et les prêtres de Dieu, son Père : * A lui la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. † Il est le premier-né des morts, et le prince des rois de la terre. A lui. Gloire au Père. A lui.

AU III^{ème} NOCTURNE

Ant. Elles seront bénies en lui, toutes les tribus de la terre ; toutes les nations le glorifieront.

Psaume 71. — Le Roi Messie.

O DIEU! ton jugement, au roi donne-le,
Et ta justice au fils du roi.

2. Il jugera ton peuple avec justice
Et tes pauvres avec équité.

II. 3. Les montagnes porteront la paix au peuple.
Et les collines, la justice.

4. Il jugera les pauvres du peuple
Et il sauvera les enfants des pauvres
(Et il écrasera l'opresseur.)

III. 5. Il vivra autant que le soleil.

Et en face de la lune, de génération en génération.

6. Il descendra comme la pluie sur le pré fauché
Comme les gouttes des ondées sur la terre.

IN FESTO D. N. JESU CHRISTI REGIS

7. Oriétur in diébus ejus justítia, et abundántia pacis : * donec auferátur luna.

8. Et dominábitur a mari usque ad mare : * et a flúmine usque ad términos orbis terrárum.

9. Coram illo prócident Æthíopes : * et inimíci ejus terram lingent.

10. Reges Tharsis, et ínsulæ múnera ófferent : * reges Arabum et Saba dona addúcent.

11. Et adorábunt eum omnes reges terræ : * omnes Gentes sérvient ei :

12. Quia liberábit páuperem a poténte : * et páuperem, cui non erat adjútor.

13. Parcet páuperi et ínopi : * et ánimas páuperum salvas fáciat.

14. Ex usúris et iniquitáte rédimet ánimas eórum : * et honorábile nomen eórum coram illo.

15. Et vivet, et dábitur ei de auro Arábiæ, et adorábunt de ipso semper : * tota die benedícant ei.

16. Et erit firmaméntum in terra in summis món-tium, superextollétur super Líbanum fructus ejus : * et florébunt de civitáte sicut fœnum terræ.

17. Sit nomen ejus benedíctum in sæcula : * ante solem pérmanet nomen ejus.

18. Et benedicéntur in ipso omnes tribus terræ : * omnes Gentes magnificábunt eum.

19. Benedíctus Dóminus, Deus Israël, * qui facit mirabília solus :

20. Et benedíctum nomen majestátis ejus in ætérnum : * et replébitur majestáte ejus omnis terra : fiat, fiat.

FÊTE DE N.-S. JÉSUS-CHRIST ROI

- IV. 7. Elle fleurira, de son temps, la justice,
Et grande sera la paix jusqu'à plus de lune.
8. Il dominera d'une mer à l'autre
Et, du fleuve, jusqu'aux confins de la terre.
- V. 9. Devant lui s'inclineront les gens du désert,
Et ses ennemis lècheront la poussière.
10. Les rois de Tharsis et des îles
Enverront des tributs.
- VI. Les rois de Seba et de Saba
Apporteront des présents.
11. Ils l'adoreront, tous les rois de la terre ;
Tous les peuples le serviront.
- VII. 12. Car il délivrera le pauvre qui gémit,
Le malheureux que personne ne secourt.
13. Il aura pitié du faible et du pauvre,
Et la vie des pauvres, il la sauvera.
- VIII. 14. De l'oppression (et de la violence) il délivrera
Et honorable sera leur nom, devant lui. [leurs âmes,
15. (Et le pauvre vivra et on lui donnera de l'or de Saba).
Et ils prieront pour lui continuellement,
Sans cesse ils le béniront.
- IX. 16. Il y aura abondance de froment dans le pays,
Il ondulera au sommet des montagnes,
Son fruit *montera* comme dans le Liban,
Et *la moisson* s'épanouira comme l'herbe des champs.
- X. 17. Son nom sera béni éternellement ;
En face du soleil demeurera son nom ;
18. Elles seront en lui bénies toutes les tribus de la terre ;
Toutes les nations le glorifieront.
- Doxologie finale du second livre des psaumes.*
19. Béni soit Yahwéh le Dieu d'Israël
Qui fait, à lui seul, des merveilles!
20. Qu'il soit béni, son nom de gloire, pour toujours!
Et qu'elle remplisse, sa gloire, toute la terre!
-